Καὶ — κληρονομήσει. Ὑμῖν μὲν τοῖς δώδεκα
 γενήσεται, καθὼς εἶρηκα, καὶ τοῖς ἄλλοις δὲ πᾶσι,
 τοῖς πιστεύουσιν, ἔσται τὰδε καὶ τὰδε. Ματθαῖος μὲν
 ὡς εἶπεν, ἔνεκεν τοῦ ὀνόματός μου, ἀντὶ τοῦ,
 δι' ἡμῶν. Μάρκος δὲ προσέθηκεν, ὅτι καὶ τοῦ
 Εὐαγγελίου, τοῦτέστι, καὶ διὰ τὸ κήρυγμα. Λουκᾶς
 δὲ φησιν, ὅτι ἔνεκεν τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ,
 ἔγουν, διὰ τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, ἵνα τύχη ταύ-
 τῃς. Ὅσπερ δὲ, ὅταν εἴλεγεν, Ὁ ἀπολέσας τὴν ψυχὴν
 αὐτοῦ ἔνεκεν ἑμοῦ, εὐρήσει αὐτήν, οὐ τοῦτο εἴλεγεν,
 ἵνα ἀντιρῶμεν ἑαυτοὺς, ἀλλ' ἵνα καὶ αὐτῆς τῆς
 ψυχῆς ἡμῶν προτιμῶμεν τὴν εἰς αὐτὸν πίστιν·
 οὕτω καὶ νῦν λέγων, Ὅς ἀφῆκεν γυναῖκα, οὐχ ἵνα
 διασπῶμεν ἀπλῶς τοὺς γάμους, τοῦτό φησιν, ἀλλ'
 ἵνα καὶ αὐτῆς τῆς συζύγου προτιμῶμεν καὶ αὐτὸν,
 καὶ τὸ Εὐαγγέλιον, καὶ τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ.
 Τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ πάσης ἄλλῃ; συγγενείας καὶ
 οἰκειότητος.

Μάρκος δὲ καὶ Λουκᾶς φανερώτερον περὶ τούτων
 ἐκθίμενοι, τὴν ἑκατονταπλασίονα ἀμοιβὴν τῶν
 καιρῶν τούτων ἀποκαληρώσασθαι φασιν, ἔγουν, τῶν νῦν
 αἰῶνι τὴν δὲ αἰώνιον ζωὴν, τῶν ἐρχομένων, εἴτουν,
 τῶν μέλλοντι. Ἐκατονταπλασίονα δὲ, ἀντὶ τοῦ,
 πολλαπλασίονα. Ὅστω γὰρ (4) εἶπεν ὁ Λουκᾶς· Ἀλλὰ
 πῶς ἐν τῇ λάβῃ τὴν πολλαπλασίονα ταύτην ἀμοι-
 βὴν ἐν τῶν νῦν αἰῶνι; Ἡὼς; Ὅς ἔλαβον οἱ ἀπόστολοι

A judicantes, sed quia is qui judicabit, a fide horum
 sit condemnaturus illos. Siquidem cum eisdem
 moribus ac legibus et hi et illi sint enutriti, hi
 tamen crediderunt, illi vero credere noluerunt.

Quid ergo? Judasne etiam sedem habebit et
 condemnabit? Nequaquam. Communis enim facta
 est promissio ad duodecim discipulos, ne per
 hanc Judas in ullo cæteris deterior haberetur;
 ipse vero animæ pravitate seipsum hac privavit.
 Est enim Dei lex a Jeremia promulgata ad Ju-
 das, quæ dicit: Si conversa fuerit gens illa ab
 iniquitatibus suis, penitebit et me malorum quæ
 cogitaveram facere illis. Deinde ait: Et si fecerint
 malum coram me, ut non audiant vocem meam, pen-
 tebit et me de bonis quæ decreveram facere illis.
 Quid ergo ait ista lex? Si comminatus fuero
 ut faciam tibi malum, et tu corrigaris, solves
 meam sententiam: et si promisero tibi bona, et
 ignaviter egeris, solves meam promissionem:
 tua enim causa factus es ea indignus. Pœnitentiam
 ergo in Deo intelligimus propositi mutatio-
 nem, cujus nos omnino causa sumus. Scire
 autem oportet, quod discipulis connumerat eos
 qui postmodum in chorum duodecim discipulorum
 subingressuri sunt, utpote eandem fidem idem-
 que ministerium suscepturi.

Vers. 29. Et — hæreditate accipiet. Vobis qui-
 dem duodecim contingent quæ dixi, cæteris vero
 credentibus erunt hæc et ista. Matthæus itaque
 dixit: Propter nomen meum, id est, propter me.
 Marcus autem addidit: Et propter evangelium.
 hoc est propter prædicationem. Lucas vero ait:
 Propter regnum Dei, ut scilicet illud consequatur.
 Quemadmodum autem quando dicebat: Qui
 perdiderit animam suam mea causa, inveniet eam,
 non hoc dicebat, ut nosipso interimamus, sed ut
 ipsi etiam animæ nostræ, fidem quæ in ipsum
 est præponamus, ita et nunc dicat: Qui relique-
 rit uxorem, non hoc dixit, ut nuptias penitus
 dividat, sed ut ipsi quoque conjugii præponamus
 et ipsum et Evangelium et regnum Dei. Hoc
 autem et in omni alia cognatione et familiaritate
 dicendum est.

Marcus præterea et Lucas manifestius de his
 recitantes, centuplam retributionem hoc tempore
 rependi dicunt, in hoc videlicet sæculo, vitam
 autem æternam venturo sive futuro. Centu-
 pla vero, hoc est, varie multiplicata, aut mul-
 to plura, sicut dixit Lucas. Sed quomodo varie
 multiplicatam accipiet quis hanc retributionem
 in præsentis sæculo? Quomodo? Sicut acceperunt

⁴ Jerem. xviii, 8, 10.

⁵ Marc. i, 29.

⁶ Luc. xviii, 29.

⁷ Marc. x, 30. Luc. xviii, 30.

Variæ lectiones et notæ.

(4) An addit B.

apostoli et martyres cæterique omnes justi. Vide enim quod omnium fidelium domos sibi habebant apertas. Fratres etiam et sorores paraverunt omnes sanctos et sanctas; patres vero omnes ipsos colentes, ipsorumque curam habentes, ac erga ipsos compassionis affectu tactos; nam hæc sunt propria patris; mætres quoque omnes pari modo se habentes; uxores vero omnes ministrantes, subservientes ac curantes eos, hæc siquidem uxoris sunt opera; filios præterea, omnes discipulos. Ad hæc omnes fidelium agros in sua potestate habebant: quodque omnium est maxime admirabile, omnia hæc habebant cum persecutionibus, prout addidit Marcus ⁵³, hoc est a fidei inimicis persecutionem sustinentes. Potest etiam esse multiplicatio, gratia sanitatum, aut prophetia, aut aliud quippiam simile.

Vers. 30. *Multi — primi*. Multi qui hic videntur primi, erunt ibi postremi. Hoc autem et simpliciter de omnibus dictum est, ut nunquam hi qui præponuntur in vita, extollantur; neque qui hic despiciuntur, animam despondeant; et præcipue ad Phariseos etiamque similes sermo refertur, qui primatus totis vindicabant viribus. Quia vero non omnes eo tempore credebant, sed alii quidem prius, alii vero postea, ponit parabolam quæ posteriores consoletur animæque injiciat alacritatem, quam totam pariter necesse est primum accipere, (nu) ita exposcente ejus enarratione, et demum ea quæ videbuntur similiter (oo) de ea dicere: quantum enim longiuscula ait, apta tamen est ut facile capi possit.

CAP. XLII. De mercede conductis operariis.

Cap. XX. Vers. 1. *Simile — Vers. in rebus meis?* Hujus omnis parabole solum exponenda sunt quæ opportuna videntur, veluti monet Chrysostomus; cætera vero non sunt curiose scrutanda, sicut vicissim quarto capite prædiximus. In hac enim regnum cælorum intelligitur ipse Christus, sicut in parabolis frequenter diximus. Vineæ autem ejus evangelicæ ipsius præcepta sunt. Operarii vero hujusmodi vineæ, homines operatores talium præceptorum. Tempus operationis, præsens vita. Diluculum vero, hora tertia, sexta, nona, et undecima, variæ hominum ætates quibus ad fidem veniunt, et probi facti Deo placent. Diluculum siquidem, sive prima hora, ætas est eorum qui ab